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„Skuteczność interwencji, mającej na celu zwiększenie aktywności fizycznej u pacjentów z chorobami układu 

sercowo-naczyniowego” 

 

Streszczenie 

Wstęp. Regularna aktywność fizyczna powinna stanowić podstawę opieki medycznej nad pacjentami obciążonymi czynnikami ryzyka chorób 

sercowo-naczyniowych.  

Cel. Celem pracy było określenie korzyści płynących z interwencji prowadzonej przez pielęgniarkę w ramach podstawowej opieki zdrowotnej, 

promującej aktywność fizyczną wśród osób w wieku okołoemerytalnym, prowadzących siedzący tryb życia. 

Metody. Do badania włączono grupę 199 pacjentów (średnia wieku 62,7±6,9, 34,2% pacjentów płci męskiej) prowadzących siedzący tryb życia i 

obciążonych przynajmniej jednym dodatkowym czynnikiem ryzyka sercowo-naczyniowego. Zostali oni zrandomizowani w stosunku 1:1 do 

interwencji pielęgniarskiej polegającej na udzieleniu porady dotyczącej zmiany stylu życia i przekazania krokomierza z wyznaczonym celem 

wykonania przynamniej 7000 kroków dziennie i wsparciem w postaci rozmów telefonicznych (grupa badana) lub bez określonego dziennego celu 

kroków i wsparcia telefonicznego (grupa kontrolna). Na początku badania oraz po 3 miesiącach wykonano pomiary: masy ciała (m.c.), tętna 

spoczynkowego, skurczowego i rozkurczowego ciśnienia tętniczego krwi (SBP/DBP), stężenia cholesterolu całkowitego (TC) oraz glukozy na 

czczo we krwi żylnej.  

Wyniki. Z trzydziestoma pięcioma pacjentami (17,6%) stracono kontakt w okresie trwania interwencji. Pacjenci z grupy badanej (n=86) 

pokonywali średnio większą liczbę kroków dziennie niż pacjenci z grupy kontrolnej (n=78), 10648±3098 w stosunku do 3589±2000, p<0,0001. 

W grupie badanej odnotowano obniżenie wszystkich analizowanych parametrów, poza stężeniem glukozy, w tym m.c. (-2,5±1,9 kg), SBP oraz 

DBP (7,9±7,6 mmHg i-6,2±6,5 mmHg) oraz TC (-14,7±30,4 mg%) p<0.0001. W grupie kontrolnej wszystkie parametry wzrosły lub pozostały 



niezmienione. Odnotowano wysoką (w przypadku m.c. i jej pochodnych), umiarkowaną (w przypadku TC, SBP i DBP) oraz słabą (w przypadku 

glukozy i HR) odwrotną korelację pomiędzy zmianą analizowanych parametrów a dzienną liczbą kroków w całej grupie (r=-0.72 to -0.27, p<0.001). 

Wnioski. Interwencja pielęgniarska obejmująca przekazanie krokomierza z ustaleniem celu dziennej liczby kroków i okresowym wsparciem 

telefonicznym jest skutecznym sposobem promowania aktywności fizycznej wśród osób w wieku okołoemerytalnym, prowadzących siedzący tryb 

życia i prowadzi do ograniczenia czynników ryzyka chorób układu krążenia w czasie 3 miesięcy trwania interwencji.  

 

Słowa kluczowe: siedzący tryb życia, starsi dorośli, krokomierz, interwencja pielęgniarska 

 


